11月教育委員会定例会議事録

１ 日　時 令和2年11月26日（木） 午後2時00分～午後2時20分

２ 場　所 市民活動センター　大会議室

３ 出席者 教 育 長 渡辺　宜宏

委 員 佐原　陽子 田中ゆかり

事 務 局 教 育 次 長(岡本　聡 ) 教 育 総 務 課 長(太田英明 )

学校教育課長代理(黒栁孝江 ) 幼 児 教 育 課 長(小野田剛士)

社 会 教 育 課 長(吉原　淳 ) スポーツ・文化課長( 尾崎　修 )

教育総務課長代理(木下靖義 )

４ 議　案 第 20 号 令和２年度湖西市一般会計補正予算（第９号）要求につ
いて

午後２時00分開会

(渡辺教育長)　出席は３名、定足数に達しているので、令和２年11月湖西市教育委員
会定例会を開会する。

(渡辺教育長)　それでは審議に入る。
　議案第19号「令和２年度湖西市一般会計補正予算（第９号）要求について」、事務
局の説明を求める。
(教育総務課長)　議案第20号「令和２年度湖西市一般会計補正予算（第９号）要求に
ついて」、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第29
条の規定により、市長に別紙のとおり補正予算を要求したいので、教育委員会の意見
を求める。令和２年11月26日提出　湖西市教育委員会教育長　渡辺宜宏。
　教育委員会の担当課別の要求額の一覧である。教育総務課、歳出1,036万3,000円の
増額、学校教育課、歳出110万4,000円の増額、図書館、歳出46万2,000円の増額であ
る。詳細について、令和２年度湖西市一般会計補正予算（第９号）主要事業の概要で
説明する。
  10款１項３目　教育指導費の教育指導関係経費の補正額は、110万4,000円で、新型
コロナウイルス感染症拡大対策として行った小中学校の修学旅行の延期・行先変更に
伴うキャンセル料に係る補償金を計上するものである。
　５目　教育施設管理費の補正額は、559万9,000円で、新所幼稚園遊戯室の空調機に
係る修繕料を増額するものである。
　２項１目　学校管理費の小学校施設管理運営費の補正額は、102万5,000円で、新年
度において白須賀小学校の特別支援学級が１クラス増加することに伴い、階段昇降車
を購入する備品購入費を増額するもので、また、3目　学校整備費の小学校施設整備
費の補正額は、373万9,000円で、同様の理由から、白須賀小学校の一部施設をバリア
フリー化する工事請負費を増額するものである。
　６項９目　図書館費の中央図書館管理運営費の補正額は、46万2,000円で、中央図
書館の受水槽ポンプに係る修繕料を増額するものである。
　歳出の補正額は1,192万9,000円の増額である。
　以上、教育委員会関係の歳出の増額について、ご審議をお願いするものである。
　以上。
(渡辺教育長)　白須賀小学校の施設整備等について補足説明する。西部特別支援学校
へ入学希望している肢体不自由な児童がおり、８月に審査が行われ９月に結果が示さ
れた。その結果は、西部特別支援学校相当ではなく、特別支援学級相当の判定であっ
た。そのため、入学予定となった白須賀小学校の施設整備を図るものである。
(渡辺教育長)　質疑のある方は発言をするように。
(佐原委員)　コロナ禍で、修学旅行に行けなくなってしまった学校はあるのか。
(学校教育課課長代理)　現時点では行けなくなった学校はないが、１泊を日帰りに変
更した学校はある。
(佐原委員)　保護者に納めていただいた修学旅行積立金を原資として業者への補償金
を支払うのではなく、市費で補償するということか。
(学校教育課課長代理)　そのとおりである。
(佐原委員)　白須賀小学校に予定している階段昇降機は、東小学校で使用しているも
のと同等のものか。
(教育総務課長)　そのとおりである。
(渡辺教育長)　他に質疑がないようであれば、議案第20号「令和２年度湖西市一般会
計補正予算（第９号）要求について」を採決を行うがよろしいか。本案を原案のとお
り承認する方の挙手を求める。

（挙手全員）

(渡辺教育長)　挙手全員である。よって、議案第20号「令和２年度湖西市一般会計補
正予算（第９号）要求について」は原案のとおり承認された。

(渡辺教育長)　本日の案件については、これをもって全て終了した。
　これにて、令和２年11月湖西市教育委員会定例会を閉会する。

閉　会　　　午後２時20分終了